Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, referendada, com alteração, pela Resolução nº 16/2020-
CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação
- CPPG a realizar-se no dia 17 de setembro de 2020, com início às 13h30, por videoconferência,
através da Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão em tempo
real através de vc.udesc.br, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;
Ata nº 5 da reunião ordinária de 29-07-2020 Documento Digital nº 28205/2020

2. Expediente;
Inclusão em pauta processo nº 27648/2020

3. Ordem do Dia:

3.1.  Processo nº 23092/2020; origem: UDESC/CAV/MV - Departamento de Medicina Veterinária;
interessado: Ademar Luiz Dallabrida; assunto: Solicitação de prorrogação de prazo de residentes;
relatora conselheira Denise A. de Azambuja Zocche.
Aprovado por unanimidade sem discussão. Seguirá para a CAP de 06-10-2020.

3.2.  Processo nº 26535/2020; origem: UDESC/CEAVI/CCO - Departamento de Ciências Contábeis;

interessada: Marilei Kroetz; assunto: Pedido de não aplicação de ressarcimento à UDESC de
valores recebidos durante o afastamento devido a não conclusão do curso de pós-graduação stricto
sensu de doutorado em Economia no Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade de
Lisboa em Portugal, nos termos do § 5º do art. 10 da Resolução nº 056/2010 – CONSUNI; relatora
conselheira Fernanda Hänsch Beuren.
Diligenciado ao CDH para verificar com a interessada a consonância do pedido com o
fundamento legal do mesmo.

3.3.  Processo nº 10867/2020; origem: UDESC/CEART/CPPGMPA - Coordenadoria do Programa de

Pós-Graduação Mestrado Profissional em Artes – PROFARTES; interessado: Diego de Medeiros
Pereira; assunto: Solicitação à PROPPG de encaminhamento da aprovação ad referendum de
alteração da Resolução 37/2019 CONSUNI que alterou a resolução de criação do PROARTES
RESOLUÇÃO Nº 002/2013 - CONSUNI ao Magnífico Reitor da UDESC; relator conselheiro Rafael
Tezza.
Aprovado por unanimidade sem discussão. Seguirá para o CONSUNI de 21-10-2020.

3.4.  Processo nº 21937/2020; origem: UDESC/CAV/EAS - Departamento de Engenharia Ambiental e

Sanitária; interessado: Leonardo Josoe Biffi; assunto: Avaliação sobre não aplicação de penalidade;
relatora conselheira Aline Fernandes de Oliveira.
Aprovado por unanimidade com discussão. A decisão será expressa através do Parecer nº
19/2020 – CPPG.

3.5.  Processo nº 21961/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessada: Nidianne Nascimento Vilhena; assunto: Solicitação de reconhecimento de
Diploma de Pós-Graduação curso de Doutorado em Educação. Número da Solicitação: 5300; relator
conselheiro Rogério Rosa Rodrigues.
Aprovado por unanimidade o voto do relator, contrário à aprovação da solicitação, sem
discussão. A decisão será expressa através do Parecer nº 20/2020 – CPPG.

https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://vc.udesc.br/userportal/#/home/main

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

Processo a ser submetido à inclusão em pauta, em razão de ter ingressado fora do prazo
mínimo de antecedência da sessão estabelecido no art. 43 do Regimento Interno do
CONSUNI, que é de 15 dias. A inclusão em pauta tem respaldo legal no P. Único do citado
artigo e atende aos prazos disciplinados no art. 50 do mesmo Regimento Interno:

3.6.  Processo nº 27648/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
graduacão; interessado: Letícia Sequinatto; assunto: Proposta de alteração da Resolução Nº
280/2006  que  "Dispõe sobre o Programa de Bolsas de Monitoria de Pós-Graduação - PROMOP da
UDESC"; relator conselheiro Vitor Hugo Klein Júnior.
Aprovado por unanimidade, com discussão. Seguirá para a CAP de 06-10-2020.

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 04 de setembro de 2020.

Profª Drª Letícia Sequinatto
Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação – CPPG